
 

COMUNE DI FORANO 
PROVINCIA DI RIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/06/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 35 DEL 15/06/2020 
 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) 2020. CONFERMA TARIFFE 2019. 

 

L’anno duemilaventi, addì quindici, del mese di Giugno alle ore 11:44, presso la Sede Comunale,  convocata 

con le formalità di legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CORTELLA MARCO SI 

VICESINDACO FARINA GIAN LUCA SI 

ASSESSORE TETTO MAURIZIO SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Presiede il Sindaco   CORTELLA MARCO, che riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/06/2020 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

RICORDATO che l’ARERA con deliberazione n. 443/2019 del 31/10/2019, ha approvato il nuovo 

Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) da applicare a decorrere dall’esercizio 2020; 

RICHIAMATO l’art 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito con modificazioni in Legge 

24/04/2020 n. 27, che testualmente recita: 

-comma 2. “Per le finalità di cui al comma 1, per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 è differito al 31 luglio 2020 anche ai fini della contestuale deliberazione di controllo a 

salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli effetti di legge. 

-comma 4. “Il termine per la determinazione delle tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva, 

attualmente previsto dall'articolo 1, comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è 

differito al 30 giugno 2020.  

-comma 5. I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, 

anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed 

approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale 

conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può 

essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021. 

VISTO l’art. 138 del D.L. 19/05/2020 n. 34 “Allineamento termini approvazione delle tariffe e delle 

aliquote TARI e IMU con il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020” 

comma 1. “Sono abrogati il comma 4 dell'articolo 107 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, il comma 779 dell'articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, e il comma 683-bis dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 

147”; 

DATO ATTO che il citato D.L. 18/2020, ha adottato diverse disposizioni volte a contrastare 

l’emergenza Covid-19, tra le quali si rilevano quelle in materia di atti e procedimenti amministrativi 

ed in materia finanziaria e fiscale con particolare riferimento ai seguenti articoli:  

- 62.  “Per i soggetti che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o la sede operativa nel territorio 

dello Stato sono sospesi gli adempimenti tributari diversi dai versamenti …., che scadono nel 

periodo compreso tra l’8 marzo 2020 e il 31 maggio 2020”;  

- 67. “Sono sospesi dall’8 marzo al 31 maggio 2020 i termini relativi alle attività di liquidazione, di 

controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso, da parte degli uffici degli enti 

impositori”;  

- 68. “Con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sono sospesi i termini dei versamenti, 

scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31 maggio 2020, derivanti da cartelle di pagamento emesse 

dagli agenti della riscossione, …...”;  

TENUTO CONTO che non vi sia un diretto riferimento al versamento dei tributi locali, sebbene la 

ratio della norma stessa sia chiaramente tesa a fronteggiare lo stato di crisi socio economica 

derivante dalla diffusione del virus denominato Covid-19 e dallo stato di emergenza conseguente;  

VALUTATO che, nelle more della predisposizione del Piano Economico Finanziario (PEF) per 

l’anno 2020, e approvazione da parte dell’ARERA, si ritiene necessario approvare le tariffe della 

TARI, adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, al fine di evitare danni economici e 

finanziari, nonché inadempienze; 

RITENUTO dover stabilire le scadenze per il pagamento della TARI per l’anno 2020, affinché si 

possa provvedere con regolarità al pagamento del servizio di igiene urbana svolto dal gestore; 

VISTO il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);  

RITENUTO opportuno stabilire che il versamento della TARI per l’anno 2020 sia effettuato in n. 2  

rate, prevedendo le seguenti scadenze:  

 

- 1° rata 03/08/2020  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/06/2020 

- 2° rata 02/11/2020  

 

TUTTO ciò premesso;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1)Di approvare le tariffe TARI per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 

dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio 

rifiuti (PEF) per il 2020;  

2) Di stabilire che  il versamento della TARI per l’anno 2020 sia effettuato in n. 2  rate, prevedendo 

le seguenti scadenze:  

 

- 1° rata 03/08/2020  

- 2° rata 02/11/2020  

 

3) Di disporre l’invio ai contribuenti, al fine di consentire il pagamento delle rate della TARI, di 

apposito avviso di pagamento contenente i modelli per il versamento precompilati;  

 

4) Di dichiarare con separata votazione , la deliberazione di cui alla presente proposta, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Preso atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

espressi dai responsabili di settore ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Udita la relazione del Sindaco; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ritenuta la propria competenza; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la superiore proposta di deliberazione. 

 

Lette e condivise le motivazioni a supporto della richiesta di dichiarare l’atto immediatamente 

eseguibile, con successiva separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comme 4° del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FILE:PROPOSTE/TARI 2020 CONFERMA TARIFFE 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 379 del 03/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile   DI MAULO  ILEANA in data 05/06/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 379 del 03/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI MAULO  ILEANA in data 

05/06/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 CORTELLA MARCO Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 334 

Il 23/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 35 del 15/06/2020 con oggetto: 

TASSA RIFIUTI (TARI) 2020. CONFERMA TARIFFE 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/06/2020 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SCARINCI MARIA VITTORIA il 23/06/2020.
1
 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


